ناگفته نماند که تا آزمان دولت های سوریه و عراق وجود نداشتند و بخشی از امپراتوری اسلامی عثمانی به شمار می آمدند و این دو دولت فقط بعد از جنگ جهانی اول و شکست این امپراتوری خونریز و پلشت بود که عراق به قیمومیت بریتانیا و سوریه به قیمومیت فرانسه در آمدند و در سال ۱۲۹۹ شمسی (۱۹۲۰) میلادی تشکیل شدند. در آزمان کردستان بطور کلی بین سلطه عثمانی و ایران قرار داشت و نخستین جنبش ها و قیام های ملی کرد در اوایل قرن نوزده در همین بخش از کردستان به وقوع پیوستند.

تاریخ روابط امپراتوری عثمانی و ملت کرد به اوایل قرن شانزدهم میلادی بر می گردد.

"کردها همیشه بدون اندیشیدن و ارزیابی، دست به عمل زده‌اند" و پیامد عملشان هم شکست و ناکامی بوده است.

انگلیسی‌ها بعد از آنکه به علت پاره‌ای مسائل از کردها ناامید شدند، نظر خود را بیشتر معطوف تثبیت حکومت عراق و الحاق نواحی کردنشین به آن کردند. سرانجام در تاریخ ۱ شهریور ۱۳۰۰ (۲۳ آگوست ۱۹۲۱) به دنبال یک فرماندوم ساختگی فیصل فرزند شریف حسین که توسط فرانسوی‌ها از سوریه رانده شده بود را به پادشاه عراق برگزیدند و نقشه مند به تقویت ایشان پرداختند و بعداً نواحی کردنشین را به آن الحاق کردند. از طرفی هم هر چه کمالیست‌های ترکیه خود را قویتر می‌دیدند به همان اندازه به انگلستان و عراق برای تصرف مناطق کردنشین فشار می‌آوردند.

فشار و هجوم نیروهای کماندویی ترکیه به رواندوز و تصرف آنجا و پیشروی به سوی مناطق دیگر، انگلیسی‌ها را وادار کرد که برای جلوگیری از پیشروی کمالیست‌ها، شیخ محمود را در شهریور ماه ۱۳۰۱ از تبعید به سلیمانیه بازگردانند. ایشان هم از دید عشیره‌ای و برای نشان دادن قدرت خود کابینه‌ای مرکب از هشت وزیر را تشکیل داد و بعد از یک ماه خود را رسماً رهبر کردستان نامید و به انتشار روزنامه "پررؤی کردستان" در مقابله با روزنامه‌های بغداد نمود.

فشارهای ترکیه برای تصرف مناطق کردنشین از یک طرف و فشار کردها از طرف دیگر سرانجام ملک فیصل و بریتانیا را مجبور نمود که در سال ۱۳۰۰ شمسی (۱۹۲۱) اعلامیه مشترکی صادر و در آن بر شناسایی یک نوع خودمختاری محلی برای کردها در چارچوب جغرافیا و مرزهای عراق تأکید شد. اما این یک نوع خودمختاری محلی بود که قصد داشتند از این طریق ولایت سلیمانیه و موصل را در داخل فرمانروایی ملک فیصل و عراق بگنجانند. این یک نیرنگ و فریب بود و هدف آنها فرونشاندن موقتی اذهان مردم و خرید وقت بیشتر برای ایجاد و مستحکم کردن موقعیت سیاسی و نظامی خودشان بود.

در سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۳) بریتانیا سلیمانیه را بمباران کرد و شیخ محمود مجبور به ترک آنجا و استقرار در مرزهای ایران شد و در آنجا علیه انگلستان اعلان «جهاد» کرد و بعداً با عقب نشینی انگلیسی‌ها شیخ به سلیمانیه بازگشت. تهدید و بمباران از طرف انگلیسی‌ها گاه به گاه ادامه داشت و مخالفت با پیمان "لوزان" که هیچ حقی برای کردها در بر نداشت در سال ۱۳۰۲ شمسی (۱۹۲۴) به اوج خود رسید. انگلیسی‌ها دوباره به شدت سلیمانیه را بمباران کردند و شیخ دوباره به مرز ایران گریخت. سال بعد ۱۳۰۳ شمسی (۱۹۲۵) موصل رسماً ضمیمه‌ی خاک عراق شد، انگلیسی‌ها شیخ را

تعقب کرده و او به ناچار به منطقه مریوان در ایران پناه برد و در آنجا به کمک کردهای ایران حملات خود را به نیروهای عراقی تا سال ۱۳۰۵ شمسی برابر ۱۹۲۷ ادامه داد.

شیخ محمود به علت همکاری با عشایر منطقه مریوان زیر فشار ایران هم قرار گرفت و این مسأله باعث شد در اواخر ۱۹۲۷ شیخ وارد مذاکره با دولت عراق بشود و اجازه یافت در جای دیگری دور از کردستان اقامت گزیند ولی مبارزات به شیوه تشکیل جمعیت های مخفی همچو جمعیت "ترقی" ادامه داشت تا اینکه در سال ۱۳۰۸ شمسی ۱۹۳۰ میلادی یک پیمان تازه میان انگلیسی ها و دولت عراق منعقد گردید و به قیومیت انگلستان بر عراق خاتمه داد، اما در این پیمان هم هیچگونه اشاره ای به حقوق کردها نشده بود و این امر باعث نارضایتی های شدید از جانب کردها گردید که سرانجام به صورت قیام در سلیمانیه ظاهر شد. دولت عراق به شدت قیام را سرکوب کرد و عده زیادی کشته و زخمی گردیدند. شیخ که به ناصریه تبعید شده بود در آنجا ماندگار و در ۱۸ مهر ۱۳۳۴ شمسی برابر با ۱۱ اکتبر ۱۹۵۵ در یک بیمارستان در بغداد در گذشت.

اینجا باید سوال کرد که جناب شیخ با کدام برنامه ریزی سیاسی و اقتصادی و بسیج عمومی و ارتشی، کابینه دولت را تشکیل و وزرای آنرا تعیین کرد؟ و آیا انسانی با دید و بینش ارتجاعی، عشایری، و طایفه ای و با اعتقادات تند اسلامی و بکار گرفتن و استفاده کردن از شیخ ترین کلمه "جهاد" در جنگ ها می تواند حقیقتاً عملکردش در خدمت مردم زحمتکش کردستان باشد؟

کمک های شیخ احمد به کردهای ترکیه و پناه دادن به عده ای از آنها باعث گردید که دولت ترکیه از عراق خواست که برای سرکوب آنها به نیروهای ترکیه اجازه بدهد که وارد خاک عراق شوند اما این درخواست از طرف دولت عراق رد شد.

همانطوریکه گفته شد در سال ۱۳۰۸ (۱۹۳۰) قیومیت انگلستان بر عراق خاتمه یافت و در سال ۱۹۳۲ کشور عراق رسماً همچو کشور مستقلی به عضویت جامعه ی سازمان ملل متحد در آمد. در این سال ها چند واقعه مهم روی داد. دولت رضا شاه توانست قیام "سمکو" در شمال و "جعفرسلطان اورامی" در جنوب را سرکوب کند.

خلاصه ملت کرد در دوران مختلف تاریخی تا به امروز آلتی بوده در دست دشمنان این ملت و کالایی بوده که آنها توانسته اند توسط این کالا بزرگترین منفعت اقتصادی و سیاسی را در منطقه خاورمیانه به سود خود کسب کنند.

بدینوسیله جنبش آزارات بتدریج گسترش یافت و در سال ۱۹۲۹ میلادی (۱۳۰۸ شمسی) از آزارات تا نواحی "وان" و "بتلیس" پیشروی و به تصرف خود در آوردند. این عمل باعث نگرانی سران شووینیست ترک شد و آنها در قدم اول خواستند که آنرا با وعده و وعید "دروغین و فریبکارانه" و مذاکره حل کنند، اما در هیچ وعده و مذاکره با ترک ها، نشانه ای از دادن حق ملی کردها دیده نمی شد.

نتیجه این شکست هم ویران کردن کلیه روستاها و قتل و عام فوق وحشیانه و تبعید بسیاری از مردم نواحی منطقه آزارات را به دست فاشیست های ترک به دنبال داشت و برای بعضی نواحی تکلم به زبان کردی را ممنوع کرده و خیلی از مردم کرد را به نواحی ترک نشین انتقال دادند تا بدینوسیله در میان مردم ترک به "تحلیل" بروند. در سال ۱۳۰۹ شمسی برابر با ۱۹۳۱ میلادی ترکیه هم به ایران در

سرکوب کرده‌های جلالی که ترکیبی از کرده‌های ایرانی و ترکیه بودند کمک زیادی کرد که سرانجام قیام آنها را هم شکست دادند.

ابعاد جنایات و دشمنی ترک‌ها نسبت به مردم زجر کشیده کرد آنقدر وحشتناک است که قابل توصیف نیست.

جنبش و مقاومت تاریخی مردم شجاع منطقه " درسیم " و " هولوکاست " دولت ترکیه

بعد از شکست جنبش آارات که شرح آن گذشت جنبش ها و مقاومت های دیگری در منطقه "درسیم" در سال های ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۸ میلادی برابر با ۱۳۱۵ تا ۱۳۱۷ شمسی رخ داد. منطقه درسیم به علت کوهستانی بودن و صعب و العبور بودن نقاط مختلف آن همیشه از نظر سوق الجیشی منطقه حائز اهمیتی برای جنگ های پارتیزانی و استقرار پایگاه جنبش های مختلف ملی در کردستان به حساب آمده است. منطقه درسیم از سال ۱۳۰۴ شمسی برابر با ۱۹۲۵ میلادی یکی از مراکز اصلی جنبش های مسلحانه در کردستان ترکیه بوده است. دولت ترکیه در ادامه تحلیل بردن مردم کرد زبان بر طبق قانون ۱۹۳۲ ترکیه، "درسیم" جزو منطقه ی چهار به حساب می آمد که می بایستی بکلی از سکنه خالی گردد. در همین رابطه در سال ۱۳۱۵ شمسی ۱۹۳۶ میلادی با اعلام حکومت نظامی در درسیم (همچو حکومت نظامی های مکرر و مستمر اردوغان نازیست در مناطق کردنشین) در بیشتر مناطق کردنشین به ایجاد استقرار نیرو و ایجاد پادگان و پایگاه نظامی پرداخت.

سپس اعلامیه ای صادر کردند و با به پرواز در آمدن دایمی هوپیما و هلیکوپتر از مردم منطقه درسیم خواستند که باید ۲۰۰ هزار قبضه اسلحه را تحویل مقامات نظامی ترکیه بدهند.

دولت عراق هم از ترس برپایی آشوب و هرج و مرج و عقیم گذاشتن آن، شیخ احمد و برادر و همراهان نزدیکش را تحت نظر در موصل اقامت داده و حقوق ناچیزی هم به آنها میدادند.

در سال ۱۳۱۵ شمسی (۱۹۳۶) میلادی آنها را به بغداد و سپس به شهر ناصریه منتقل کردند. هنگامی که جنگ جهانی دوم در سال ۱۳۱۸ شمسی برابر با سپتامبر (۱۹۳۹) میلادی شروع شد بریتانیا می خواست که روش نرمتری نسبت به کردها در پیش گیرد و به همین خاطر همه خانواده بارزانی که با زن و بچه حدود ۸۷ نفر بودند اجازه یافتند که به عنوان تبعید از ناصریه که شهری عربی بود به شهر سلیمانیه برگردند.

گرچه در مورد زندگی خود ملا مصطفی در اتحاد جماهیر شوروی اطلاعات خیلی کم است اما سران پارتی و پسران او برای حفظ آبروی ایشان می گویند که او در آنجا در ارتش سرخ بوده، اما طبق اخبارهای دیگر او تا مردن استالین در آنجا دکان قصابی داشته و بعد از مرگ استالین وضع بارزانی ها کمی بهتر شده بود.

شیخ احمد هم اعدام نشد و با حکم اعدام تا قیام ۲۳ تیر ۱۳۳۷ (۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸) در زندان بصره بود، اما تمام افسرانی که خود را همراه ایشان تسلیم کرده بودند به دار آویخته شدند.

رهبری حزب دموکرات کردستان (پارتی)

همانطوریکه قبلا یادآور شدیم در کنگره اول و تشکیل این حزب ملا مصطفی به رهبری حزب انتخاب شد.

ملا مصطفی از روسیه به پراگ پایتخت چکوسلواکی می آید و ابراهیم احمد رهبر پارتی و نوری طه و صادق بارزانی هم به پراگ می روند و در آنجا همدیگر را ملاقات می کنند و بعداً به سوی قاهره پرواز کرده و از طریق فایق سامرائی سفیر عراق در مصر عبدالناصر را ملاقات می کنند و روز ۶ آبان ۱۳۳۷ (۲۸ اکتبر ۱۹۵۸) ملا و همراهانش به بغداد می رسند.

از ایشان همچو قهرمانی استقبال شد اما باید پرسید کدام قهرمان؟ « قهرمان تسلیم و فرار، قهرمان شکست های مکرر و متعدد و قهرمان درخواست های مکرر تسلیم طلبی و آتش بتال و سرانجام قهرمان عشیره و ایل بارزان؟

به ظاهر وانمود می کرد که دیگر گوشه گیری را انتخاب کرده، اما زیر به زیر با بعضی از سران عشایر و فئودال های مرتجع کردستان تماس برقرار کرده بود و آنها را علیه دولت مرکزی تحریک می کرد که خودشان را مسلح کنند و مسلحانه در جاده ها خود را ظاهر نمایند.

در این ایام تاب و حرارت انقلاب ۲۳ تیر ۱۳۳۷ (۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸) فروکش کرده بود و از قدرت حزب شیوعی هم کاسته شده بود و در بعضی جاها با مخالفت قاسم روبرو شده بودند. در کردستان هم سران عشایر و فئودال های مرتجع به رهبری ملاء مصطفی داشتند به خود سر و سامانی می دادند و سرانجام نمایندگانی را انتخاب کرده و روانه بغداد نمودند.

س در میان مردم صحبت می کرد به عقب افتاده ترین شیوه مثل اتهام جنسی و غیره بر علیه آنها پناه می برد.

در نهایت نیروی بزرگی به فرماندهی یکی از پسران ملا به مکتب سیاسی در ماوت هجوم بردند و بعد از درگیری و کشته شدن عده ای از طرفین، مکتب سیاسی ناچار به ایران پناه برد و دیگر بارزانی خود را رهبر تام الاختیار جنگ و سازش و همه کارها می دانست.

در سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۳) رژیم ایران به خاطر اختلافات ارضی و آبی کهن که با دولت عراق داشت جنبش کرد را نقشه مند و به عنوان کارت فشار و با برنامه بر علیه عراق بکار برد و به همین خاطر از جنبش کرد و بارزانی پشتیبانی بزرگی کرد و حتی غیر از کمک های لجستیکی و مهمات و دارو و سهم غذایی و غیره عده زیادی از افسران کارآمد اطلاعات خود را به درون نیروهای پارتی فرستاد.

در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) صدام حسین دایی خود احمد حسن البکر را از قدرت بر کنار و خود رئیس جمهور عراق شد. مبانی نظری حزب بعث بر پایه "پان عربیسم" و نوسازی اقتصاد بنا شده بود. صدام رئیس جمهوری دیکتاتور و بی رحمی بود و تمام مخالفان سیاسی و قومی و دینی خود را با شدیدترین و وحشیانه ترین شیوه سرکوب و در هم شکست. در مورد سرکوب جنبش ملت کرد از هیچ جنایتی همچو اعدام، زندانی و شکنجه کردن و انفال صدها هزار نفر و زنده بگور کردن آنها و بکارگیری بمب شیمیایی و کشتن هزاران انسان بی گناه سفیل و مدنی دریغ نکرد.

در سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۰) اتحاد شوروی پیمان دوستی و اقتصادی و تکنیکی به مدت ۱۵ سال با عراق بست و قبل از این پیمان روابط عراق و بارزانی کمی بهم خورده بود و بعد از این پیمان سفیر شوروی چند بار بارزانی را ملاقات کرد و سرانجام به ایشان هشدار دادند که اگر با دولت عراق بجنگد آنها از دفاع کردن جنبش کردها دست خواهند کشید.

غیر از این نیروی عظیم انسانی، هزارها توپ، خمپاره و موشک ضد هوایی و آر پی جی و صدها هزار اسلحه کلانشینکف و اسلحه های سبک و سنگین گوناگون و نارنجک دستی و غیره در انبارهای شورش موجود بود.

ملا مصطفی بعد از اظهارات شاه و باز گشت به کردستان در ۲۸ اسفند ۱۳۵۴ (۱۹ مارس ۱۹۷۵) یعنی فقط بعد از یک هفته دستور "آش بتال" خلع سلاح را صادر نمود و میلیون ها نفر کرد را در سراسر کردستان دچار بهت و شوک کرد. ۱۷۰ هزار نفر به ایران گریختند، ده ها هزار نفر با اسلحه، خود را تسلیم رژیم درنده و فاشیست بعث کردند و صدها نفر خودکشی کردند.

ایران همه منطقه را محاصره کرده بود تا همگی از سرما و گرسنگی بمیرند. بلاخره بقیه باقیمانده نیرو با هر فلاکت و سختی ای خود را به بخش عراق می رسانند. در آنجا هم با نیروهای عراقی در گیر می شوند و عده ای دیگر کشته و زخمی و دستگیر می گردند. سرانجام باقیمانده نیرو در روز ۱۳ مای ۱۹۷۸ میلادی برابر با ۲۳ اردیبهشت ۱۳۵۷ خود را به منطقه مورد نظر خود و پیش خالید سعید در منطقه "برادوست" می رسانند. در آنجا آنها دوباره نیروهای خود را سازماندهی کرده و بدون اینکه در انتظار بمانند تا جماعت سوم هم برسد به سوی خاک ترکیه و دهات آنجا و مسیر منتهی به محل اسلحه و مهمات به حرکت می افتند.

این جنبش هم با وصف تغییرات کلی در شیوه مبارزه اما همچنان دارای نواقص و انحرافات سیاسی و استراتژیکی و تاکتیکی سترگ و

چشمگیری است. رهبر این حزب عبدالله اوجلان طی یک توطئه بزرگ از پیش طرح شده توسط دستگاہای جاسوسی آمریکا، ترکیه و اسرائیل در روز دوشنبه ۲۶ بهمن ۱۳۷۷ (۱۵ فوریه ۱۹۹۹) در یک عملیات مشترک در «نایروبی» پایتخت کشور کنیا ایشان را دستگیر کردند و از آنموقع تا کنون در جزیره "امرالی" در زندان به سر می برد و بعد از دستگیری او "پ ک ک" یک شورای رهبری را برای پیشبرد کارهای سیاسی و نظامی و تشکیلاتی تشکیل داد.